
 

NovoknínskýNovoknínský  
zpravodaj  zpravodaj  

  číslo 12     prosinec  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

121212      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                   prosinec  2008  

Zprávy ze zasedání  
městské rady  

a zastupitelstva 

 
U S N E S E N Í 

č.51/08 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
1.12.2008 

 
 
 

Usnesení č. 1-51/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
program schůze rady města dne  1.12.2008. 
 

Usnesení č. 2-51/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í 
došlé žádosti do výběrového řízení na pronájem 
nebytových prostor v č.p. 43 v Novém Kníně. 
a  s t a n o v u j e 
vítězem výběrového řízení pí. L. Křivonosko-
vou. 
 

Usnesení č. 3-51/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  
informaci starosty města o probíhajících pra-
cích na ČOV Nový Knín 
 

Usnesení č. 4-51/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
sponzorský dar Michalu Váňovi na reprezentaci 
světového poháru kadetů ve sportovním aerobi-
ku ve výši 10.000,-  Kč. 
 
   Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
        starosta města                    místostarosta 
 

V Novém Kníně dne  1.12.2008 

 
 
 

Zastupitelstvo města Nový Knín  
zve na své zasedání,  
které se bude konat  

v pondělí dne 12.1.2009  
od 19.00 hodin 

v jídelně Základní školy  

Před několika dny jsme vzpo-
mněli smutné výročí – úmrtí paní 
Jiřinky Nešutové. Dovolte mi spolu 
se všemi, kteří měli Jiřinku rádi, 
tichou vzpomínku a připomenutí 
všeho, co pro naše město vykonala 
ona i její rod. 
                                   Tomáš Havlíček 

-       v pondělí  29. 12. 2008 : 7.00 – 17.00 hod. 
-       v úterý      30. 12. 2008 : 7.00 – 14.30 hod.  
-       ve středu   31. 12. 2008 a v pátek 2.1.2009 bude městský úřad UZAVŘEN. 

Zastupitelstvo  
mìsta Nový Knín  

pøeje všem občanùm  
klidné a pøíjemné  
svátky vánoční,  

dìtem hodnì dárkù  
pod stromečkem. 

Do nového roku 2009  
všem hodnì štìstí,  

zdraví a spokojenosti 
v osobním životì. 

Provoz Městského úřadu N.Knín v době mezi vánočními svátky 

Pozvánka 

Vzpomínka 



 

V čase předvánočním slaví své 85. narozeniny 
bývalý významný pedagog, dlouholetý zástupce 
ředitele novoknínské školy – pan učitel Miloslav 
Fafejta. 

 
Vážený a milý pane učiteli, 

k Vašemu významnému životnímu výročí pøi-
jmìte pøání stálého pevného zdraví, štìstí a spokojenosti. 
Za všechna ta léta, co jste pùsobil na zdejší škole, jste rozdával své vynikající znalosti 

nìkolika generacím svých žákù. Ti všichni na Vás jistì s úctou a láskou vzpomínají a ne-
ménì rádi se s Vámi setkávají. Váš životní elán je nám všem pøíkladem. 
Jménem všech tìch, kteøí Vás kdysi sledovali ze školních lavic, 
i jménem svým, 
           Vám posílám tento skromný pozdrav.  

         PhDr. Blažena Kunovská – Šámalová.  

 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                   prosinec  2008 

Blahopřání 

Panu učiteli Miloslavu Fafejtovi 
k významnému životnímu výročí přeje 
vše nejlepší ředitelství a pedagogický 
sbor Základní školy v Novém Kníně.     

Zápis do 1. ročníku  Základní školy v Novém Kníně 
pro školní rok 2009/2010 se uskuteční ve středu 4. 

února 2009 od 13.00 hod do 17.00 hod. v budově Základní školy Nový Knín, nám. Jiřího 
z Poděbrad 53. K zápisu se dostaví děti, které nejpozději k 1. září 2009 dovrší věk šesti let. 
S sebou vezměte občanský průkaz a rodný list dítěte. Případnou žádost o odklad školní docházky 
je třeba doložit doporučujícím odborným vyšetřením lékaře a  pedagogicko psychologické porad-
ny. Náhradní termín čtvrtek 5. února (je nutno se předem domluvit osobně, tel. 318593272, 
318593219 nebo na e-mail: zsmsnovyknin@seznam.cz              PaedDr. Miloš Petřík, ředitel školy 

Práce na PC - www.pracezdomu.com  
Placená i nzerce 

Zápis do 1. ročníku 

Rozsvícení  
vánočního stromu 
dne 6.12.2008 
 - žáci základní školy 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                  prosinec  2008  

Zprávy z Farní charity Starý Knín 

Dovolte mi, abych Vám popřál pohody plné a klidné vánoční svátky a úspěšný nový rok 2009.  
Ke zpříjemnění vánočního času Vás chci pozvat na již tradiční  

Rybovu Vánoční mši,  

provedenou při půlnoční mši svaté ve staroknínském kostele sv. Františka  
a dále na dva  

koncerty 
 – na svátek sv. Štěpána 26. 12. 2008 v 16.00 hodin v kostele sv. Mikuláše na náměstí  

a dále na koncert do kostelíka nad Libčicemi,  
který se uskuteční v neděli 28. 12. 2008 v 15.00 hodin. 

Při této příležitosti chci nabídnout všem, kteří by měli zájem stát se členy našeho sboru 
(obzvláště muže), aby kontaktovali mne či kohokoliv ze zpěváků, nebo se přišli mezi nás podívat 

ať již na zkoušku nebo koncert, všechny rádi uvítáme. Taktéž náš dětský sbor rád přivítá nové zpě-
váčky do svých řad. 

                                                                                                                         M. Havlíček 

Vážení spoluobčané, dovoluji si obrátit se na 
Vás jménem Farní charity Starý Knín jako kaž-
doročně závěrem roku se zprávou o naší čin-
nosti. Letos jsem se o měsíc opozdil z důvodu 
nemoci. 

Letošní rok byl charakteristický dokončová-
ním nejrůznějších projektů financovaných 
z evropských strukturálních fondů. Především 
je třeba zmínit tříletý projekt „Rozvoj sociál-
ních služeb a reintegrace žen do trhu práce 
v malých sídlech venkovských oblas-
tí“ (vedoucí Bc. S. Krejčíková), jehož cílem 
bylo prokázat, že v rozsáhlých venkovských 
oblastech je možno vybudovat sociální služby 
na zelené louce a tím poskytnout pracovní pří-
ležitosti ženám, které z důvodů specifik ven-
kovského prostředí (dojíždění) v kombinaci 
s péčí o rodinu jsou na trhu práce dosti znevý-
hodněny. Tento úkol jsme splnili a nyní již pro-
bíhá poslední fáze kontroly závěrečných doku-
mentů. Ještě nostalgicky vzpomínám na závě-
rečný večer koncem června na parníku v Praze, 
kterého se zúčastnilo asi 250 příznivců projek-
tu, naší farní charity a Knína vůbec. Je uzavřen 
také velmi úspěšný vzdělávací projekt (ing. M. 
Šašmová) a také projekt na zkvalitnění naší 
administrativy, zvláště finanční (ing. J. Šafářo-

vá). Pozoruhodným úspěchem skončil také pro-
jekt  Pracovní příležitosti (V. Řídká, ing. J. Pic-
ková), který v celostátní soutěži projektů po-
dobného druhu získal druhé místo. Také jsme 
úspěšně uzavřeli projekt podporující chod Azy-
lového domu v Mokrovratech (N. Trojanová). 

Přestáli jsme velké množství kontrol ze všech 
možných úřadů, nejvýznamnější byl audit 
z MPSV, který trval od konce října 2007 do 
začátku dubna 2008. Kontroloři probrali doku-
menty za mnoho  miliónů korun a nakonec byli 
nespokojeni s dokumenty za zhruba 14 000 Kč. 
O této částce jsme již nediskutovali. 

Při tom všem, ať to jsou projekty či kontroly 
či jiné záležitosti, máme na mysli především 
potřeby našich klientů, pro které to všechno 
podnikáme. V letošním roce jsme nově převzali 
sociální služby v Milešově a Klučenicích, tím 
počet našich klientů stoupl na cca 450. Pracuje-
me na převzetí sociálních služeb ve Voticích a 
jejich zavedení v sousedních obcích (od 1. led-
na 2009). Celkově v tuto chvíli máme devět 
středisek charitních sociálních služeb 
v Bratronicích (u Kladna), v Hořovicích, 
v Davli, ve Štěchovicích, u nás v Novém Kní-
ně, ve Svatém Poli, v Kamýku nad Vltavou, 
v Neveklově a v Petrovicích na Sedlčansku. 

Vánoční koncerty 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                  prosinec  2008  

Připravované středisko ve Voticích bude desáté. 
Poměrně často si při rozmluvě s lidmi 

z jiných končin nebo i z Prahy uvědomím, že 
služby, které poskytujeme, nejsou jinde samo-
zřejmé. Možnost asistenční služby třeba i po 
celý den pro člověka ležícího či stiženého Alz-
heimerovou nemocí nebo prostě jen stařecky 
vetchého naprosto není samozřejmostí. V tomto 
smyslu díky našim službám žijeme na privile-
govaném území. Letos jsem měl možnost se o 
tom sám přesvědčit, když moje matka se vrátila 
z nemocnice nepohyblivá. Bez služby osobní 
asistence bych si vůbec nevěděl rady.   

Ve zdravotní oblasti pokračujeme 
v poskytování domácí návštěvní zdravotní služ-
by a  snažíme se překonat překážky ze strany 
VZP, které brání teritoriálnímu rozvoji naší 
služby. Také pokračujeme v činnosti naší půj-
čovny kompenzačních a rehabilitačních pomů-
cek a plánujeme rozšíření jejího vybavení. 

O činnosti našeho Azylového domu v Mok-
rovratech jste byli stručně informováni 
v minulém čísle Zpravodaje  při příležitosti 
pozvání na Adventní koncert ČT 21. prosince 
v chrámu sv. Mikuláše v Praze na Malé Straně. 

Doufáme, že výtěžek z tohoto koncertu nám 
pokryje přinejmenším většinu našeho deficitu 
ještě z období výstavby domu, který nás velmi 
tíží. 

Do příštího roku a dalších let se díváme jed-
nak s optimismem, co se týče dalšího rozvoje 
služeb, a na druhou stranu s obavami ohledně 
financování, protože ze strukturálních fondů 
podle nových pravidel již není možno sociální 
služby financovat a navíc dojde k omezení fi-
nančních toků ze státního rozpočtu, má být sní-
žen příspěvek na péči v prvním stupni z 2 000 
Kč na 800 Kč a celkové ministerské dotace 
v republice mají být nižší o 2 miliardy Kč. To 
se nepochybně dotkne i financování naší čin-
nosti. Naše naděje spočívá v tom, že nejsme 
sami. 

Dovoluji si poděkovat Vám všem za podporu 
naší činnosti, také s prosbou o trpělivost 
s našimi lidskými nedokonalostmi. 

Přeji pokojné prožití svátků vánočních, poro-
zumění tajemství Božího narození  a vše dobré 
v roce 2009. 

                             dr. Stanislav Žák,  
                   ředitel Farní charity Starý Knín 

Vážení spoluobčané, opět se přiblížila doba tradiční Tříkrálové sbírky. Nejprve se sluší říci, jak 
byl použit výtěžek z letošní sbírky. Celkově jsme vybrali a na centrální sbírkový účet odeslali 
71 198 Kč. Podle pravidel sbírky část prostředků byla použita na projekty na diecézní úrovni a my 
jsme dostali zpět 46 278 Kč. Z toho jsme pořídili pro naši domácí zdravotní službu magnetosou-
pravu za 26 000 Kč, která slouží našim klientům v Novém Kníně a okolí k úlevě od bolestí. Dále 
jsme podpořili dvojici z našeho Azylového domu, která měla tři děti v dětském domově a čtvrté se 
jim narodilo u nás. Muž řádně pracuje a stará se o děti. Podařilo se nám sehnat jim malý byt, který 
jsme pomohli vybavit nábytkem a za 6 000 Kč ze sbírky jsme jim koupili sporák. Tím se je podaři-
lo vytrhnout ze soukolí soudů a úřadů a děti jim byly vráceny. Dále jsme jim poskytli ze sbírky 
6 000 Kč, které dlužili v dětském domově za děti, a tím jsme jim umožnili přetrhat pouta s tímto 
domovem. Nyní žijí běžným způsobem jako jiné rodiny. Za zbývající peníze se v těchto dnech 
nakupují kompenzační a rehabilitační pomůcky do naší půjčovny.  

V příštím roce bychom rádi z výtěžku Tříkrálové sbírky pořídili kompenzační a rehabilitační 
pomůcky do naší půjčovny, případně nakoupili některé věci pro naši zdravotní službu. Samozřej-
mě v případě potřeby bychom opět pomohli lidem, kteří pomoc potřebují a nějakým způsobem si ji 
také zaslouží.    

Po stránce technické, lidé vybírající do kasiček budou mít jako obvykle odznak a průkazku sbír-
ky, na požádání se prokáží občanským průkazem. Ostatně je už většinou znáte. Kasičky budou 
úředně zapečetěné na obecním úřadě a bude na nich logo české katolické charity.  

Prosím, přijměte nás laskavě a podpořte potřebné. Přeji pokojné vánoční svátky. 

dr. Stanislav Žák, ředitel FCH Starý Knín  

Tříkrálová sbírka 2009 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                  prosinec  2008  



 

prosinec 2008 číslo 12 

Pro kuchařinky a kuchaříky 

Postup: 
Z bílků a 100g cukru ušleháme pevný sníh. Žloutky se zbylým 
cukrem ušleháme do světlé pěny. Vmícháme do ní mouku 
smíchanou s kakaem a potom bílkový sníh. Těsto rozdělíme 
na dva plechy vyložené papírem na pečení a rovnoměrně na ně 
rozetřeme. Upečeme (200 °C, cca 8 minut). Po vytažení 
z trouby plát lehce poprášíme moukou a překlopíme na čistou 
utěrku. I s utěrkou ještě horké srolujeme a necháme v ní vy-
chladnout. Totéž uděláme s druhým plátem. 
Do misky nalijeme smetanu, přidáme pomazánkové máslo, 
cukr, marmeládu a ručním elektrickým šlehačem vše dohro-
mady ušleháme do hustého hladkého krému. 

Vychladlé rolády rozmotáme, potřeme silnou vrstvou krému, 
srolujeme a dáme ztuhnout do ledničky. Před podáváním hustě posypeme kakaem. 

Krému je dost, trochu zbude, ale z poloviny by ho bylo málo. Zbytek můžeme dát do misky, 
proložit piškoty a po ztuhnutí máme něco jako malinové tiramisu. 

Kakaová roláda s malinovým krémem 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

Ingredience: 
Těsto:  
6 vajec (jsou-li malá, raději 7), 
200 g cukru krupice,  
120 g polohrubé mouky,  
50 g kakaového prášku 
Krém: 
2 pomazánková másla  
                             (á 200 g),  
500 ml smetany ke šlehání, 
100 g moučkového cukru,  
1 malá sklenička malinové 
         marmelády (cca 300 g) 



 

Dámy a pánové, vážení spoluobčané! 
 
S blížícím se koncem roku 2008 bych rád připo-

menul události, které v tomto roce okořenily život 
v naší obci.    

Nový rok vždy začíná výročními schůzemi jednot-
livých sborů SDH, Chotilsko v pěkném prostředí na 
Živohošti v rekreačním zařízení SAT-AN. V Záborné 
Lhotě pak v bývalém pohostinství u Michala Trmala. 
Zdejší kapela složená většinou z členů SDH je výji-
mečně vstřícná, za to, že zahraje, je ochotna i zapla-
tit, což se jinde nevidí. 

SDH Prostřední Lhota dále pravidelně pořádá 
výroční schůzi v pohostinství, která vždy končí vol-
nou zábavou.     

Jak již se stalo zvykem, další dění začíná Maso-
pustem v Prostřední Lhotě a kdo má chuť a náladu , 
může se převléci za masku a projít se z Prostřední 
Lhoty do Mokrska a zakřepčit si společně 
s hospodářem nebo hospodářkou v jednotlivých 
staveních. Večer vždy pokračuje zábavou a vyhláše-
ním nejlepších masek v pohostinství „U Muzea“.  

V březnu SDH Prostřední Lhota pořádá pravidel-
ně tradiční „Josefskou zábavu“ s tombolou, kde je 
většinou hlavní výhra živé sele. Velmi pěkné bývaly 
plesy, které pořádal SDH Chotilsko v pohostinství „U 
Járků“. Doufejme, že tato tradice bude brzy obnove-
na a obohatí kulturní život v obci.     

V březnu či dubnu následují Velikonoce, jejichž 
tradice se postupně obnovuje a získává si více příz-
nivců i mezi dětmi a mládeží. V Prostřední Lhotě 
například v letošním přestupném roce chodily 
s pomlázkou ženy a většinu mužů tak dost zaskočily. 

Pálení „čarodějnic“ koncem dubna je tradicí, která 
je prastará a na „Skleňáku“ u Sejcké Lhoty se vždy 
sejdou všichni rodáci, kteří si nenechají ujít výborné 
pivo a popovídání si se známými. V Záborné a Pro-
střední Lhotě bylo pálení ohňů přesunuto do středu 
obce a i tak je zábava vždy velice hodnotná. Přede-
šlé stavění „májek“ je dosti náročná práce vždy pro 
několik nadšenců, a proto je dobře, že je v letošním 
roce nikdo nepodřízl.   

Zvláštní smutnou kapitolou je den ukončení druhé 
světové války 8. května 1945, kdy se koná pravidel-
ně každý rok pietní akt položení věnců u pomníku 
padlých v Záborné Lhotě. Zúčastní se SDH ze Zá-
borné Lhoty, Chotilska, Prostřední Lhoty, Nového 
Knína, Svaz bojovníků za svobodu, představitelé 
Města Nového Knína, občané Záborné Lhoty a další 
ti, kdož se zúčastnit chtějí. 

V červnu byla obnovena v Záborné Lhotě tradi-
ce „Antonínské pouti“ a je až neuvěřitelné s jakou 
péčí a ochotou členové SDH a ostatní občané Zá-
borné Lhoty tuto pouť připravují a organizují. O zába-

vu se potom postará rodina Lagronových z Příbrami 
se svými atrakcemi a kapela s pěknou dechovou 
hudbou. 

SDH Chotilsko pořádá v tento čas soutěž o pohár 
starosty obce s velkolepou účastí družstev 
ze širokého okolí. Tato soutěž proběhla na Živohošti 
a poprvé nekolidovala s Antonínskou poutí, což je 
velice dobré. 

Začátkem července proběhla okrsková soutěž 
v rámci oslav 115. výročí založení SDH v Prostřední 
Lhotě a Mokrsku. K tomuto výročí byla opravena 
původní zbrojnice a obnoven poškozený znak ve 
štítě panem Stanislavem Tauchenem. Ten byl potom 
slavnostně nastoupenými hasiči odhalen a průvod 
prošel celou vsí, až na fotbalové hřiště, kde program 
pokračoval.    

Pečení selete v Křeničné je jen další tradicí, o 
kterou se vždy postará SDH Chotilsko a především 
členové tohoto sboru přímo z Křeničné, i jim patří dík 
za nenahraditelnou pospolitost.  

V průběhu prázdnin probíhá olympiáda v kempu 
na Živohošti, kterou připravují tátové, mámy, dědové 
a babičky, ale i známí a kamarádi pro svoje, ale i 
další ratolesti, aby si prázdniny náležitě užily.  

Konec srpna patří již neodmyslitelně generálu 
Custerovi na Hněvšíně. Tento memoriál je velkolepá 
podívaná pro milovníky koní a další návštěvníky, 
kterých přijede do Hněvšína vždy na tisíce. Václavu 
Vydrovi a ostatním patří veliké poděkování za tuto 
skvělou myšlenku a organizaci.  

Rok 2007 jsme zakončili pochodem na rozhlednu 
na  Veselém  vrchu  nad  Mokrskem,  kterého  se  
zúčastnilo okolo osmdesáti lidí. Byl to první ročník a 
tak mi dovolte, abych Vás pozval i na ten letošní, 
který se uskuteční opět na Silvestra, a protože se 
jedná o první výročí, přichystali jsme pro všechny, 
kdo se zúčastní, malé překvapení.  

 
Je toho mnoho, co se u nás děje, nemohu zde 

popsat všechny další události a tak jsem chtěl jen 
v pár větách připomenout to nejviditelnější, poděko-
vat Vám všem, kteří organizujete a připravujete tyto 
a další náročné akce a věnujete nám všem své 
osobní volno a pomáháte, kde je pomoci třeba, bez 
nároku na odměnu. Proto Vám patří uznání.  

 
Vážení spoluobčané, přeji Vám klidné prožití vá-

nočních svátků, hodně štěstí, zdraví, úspěchů a 
spokojenosti v celém roce 2009.  

 
Za Obecní úřad a Zastupitelstvo Obce Chotilsko  
 
                                                   Jiří Šťástka  
                                             starosta obce 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 24. 11. 2008 

Zastupitelstvo obce projednalo  
a rozhodovalo zejména ve věcech: 

• správního řízení ve věci registraci významné-
ho krajinného prvku Záborná Lhota, 

• studie revitalizace návsi v Chotilsku, 
• pronájmu půdního prostoru v domě č.p. 14 

v Chotilsku k přestavbě na bytovou jednotku, 
• soupisu nových pozemků v rámci KPÚ v k.ú. 

Prostřední Lhota, 
• cenových nabídek na instalatérské, topenář-

ské, elektromontážní a malířské práce pro 
opravy v bytovce č.p. 22 v Prostřední Lhotě, 

• uspořádání II. ročníku silvestrovského odpo-
ledního pochodu k rozhledně Veselý Vrch u 
Mokrska, 

• způsobu poskytování známek na svoz komu-
nálního odpadu v roce 2009 občanům přihlá-
šeným k trvalému pobytu v Chotilsku. Znám-
ka na odvoz odpadu 1x za měsíc bude poskyt-

nuta k domu s jedinou přihlášenou osobou, 
známka pro odvoz odpadu lx za 14 dní bude 
poskytnuta k domu s přihlášenými 2-4 osoba-
mi, 2 známky pro odvoz odpadu lx za 14 dní 
budou poskytnuty k domu s 5-8 přihlášenými 
osobami, 3 známky pro odvoz odpadu 1x za 
14 dní budou poskytnuty k domu s 9-14 při-
hlášenými osobami, 4 známky pro odvoz od-
padu lx za 14 dní budou přiděleny 
k bytovému domu s 15 a více osobami. Pod-
mínkou bezplatného poskytnutí známek 
v uvedeném počtu je existence nejméně stej-
ného počtu popelnic u příslušného domu a 
úhrada poplatku za provoz systému nakládání 
s komunálním odpadem v roce 2008 ve výši 
Kč 250,- za každou osobu trvale přihlášenou 
a žijící na dané adrese.  

• posouzení možnosti osazení informačních 
měřičů rychlosti v zájmu zklidnění dopravy 
v Prostřední Lhotě a Chotilsku                       
                                                            -taj- 

Poděkování 

SDH Prostřední Lhota  

 

Moc děkuji  Božence a Pepovi Fabiánovým za jejich velkou pomoc s nákupem a starost o mě již 
několik let, kdykoli potřebuji. Nikdy jim nezaplatím, co pro mě dělají. 

                                                                                                                sestřenice Krupičková 

Výbor SDH Prostřední Lhota děkuje všem občanům za jejich přízeň v roce 2008 a přeje do no-
vého roku 2009 vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a pohody. 

Zároveň zveme všechny své členy a příznivce sboru na Valnou hromadu SDH Prostřední Lhota, 
která se koná v sobotu 3. 1. 2009 v pohostinství v Prostřední Lhotě. 

                                                                                                       Mašek Jaromír  -  starosta SDH 

PF 2009 

KRÁSNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK PLNÝ POHODY, 

ZDRAVÍ A SPOKOJENOSTI 
VÁM PŘEJE  

                      VÝBOR SDH CHOTILSKO 



 

 



 

 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                   prosinec  2008  

Firma „U Mašků“  
Nový Knín,  

náměstí Jiřího z Poděbrad 49 
přijme  

číšníka nebo servírku. 
Informace na tel. 737172354 

SDH Nový Knín děkuje všem členům a příznivcům, kteří 
v roce 2008 pomáhali při práci a fungování našeho sboru  
a přeje všem občanům klidné a příjemné vánoční svátky.  

V novém roce 2009 všem hodně štěstí, zdraví, úspěchů a 
spokojenosti. 

                                                                      Výbor SDH Nový Knín 

Výbor SDH Nový Knín zve své členy na výroční valnou hromadu, která se uskuteční 
v pátek dne 9. ledna 2009 od 18,00 hodin v restauraci MAKO Nový Knín.  

Všichni jsou srdečně zváni.                            M. Konopásek, starosta SDH Nový Knín 

Uplynulo pouhých pár dní od informace 
o narození miminek v našich řadách a už je 
tu další nové miminko, holčička Hanička, 
která se narodila v rodině Vašíka Krotila 
ml. Srdečně blahopřejeme a přejeme, ať 
vyrůstá ve zdraví.                           O.K. 

MO ČRS v Novém Kníně bude vydávat v klubovně na sídlišti povolenky pro rok 2009 každou 
sobotu v měsíci lednu. V únoru a březnu budou výdeje jednou za 14 dní.  

Termíny: 
LEDEN           sobota                 3.1.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               10.1.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               17.1.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               24.1.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               31.1.2009         9.00 -  11.30 hod. 
ÚNOR             sobota               14.2.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               28.2.2009         9.00 – 11.30 hod. 
BŘEZEN        sobota               14.3.2009         9.00 – 11.30 hod. 
                        sobota               28.3.2009         9.00 – 11.30 hod. 

 
Členové výboru MO ČRS Nový Knín přejí všem svým členům a příznivcům   

klidné prožití vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví, úspěchů a spokojenosti v celém roce 2009. 

Upozornění na termíny výdejů rybářských povolenek 

Další radostná  
událost 

 v řadách hasičů 

Pozvání na výroční valnou hromadu  
Sboru dobrovolných hasičů Nový Knín 

Nabídka zaměstnání 



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                  prosinec  2008  

  První lednový den je kromě českého státního 
svátku (vyhlášeného na památku toho, že 

v duchu Jiřího Wolkera se v roce 1993 náš stát stal menším a ještě menším, i když k dosažení toho, 
aby byl nejmenším na celém světě, mu zbývá ještě hodně práce) katolickým svátkem Matky Boží 
Panny Marie, Dnem osvobození Kuby (přesněji nahrazení Batisty Fidelem Castrem) a také Dnem 
nezávislosti Kamerunu. Rovněž se jedná o pravoslavný svátek svatého mučedníka Bonifáce. 
Na 2. ledna připadá pravoslavný svátek svatého Jana Kronštadtského (působil opravdu v tom 

Kronštadtu, kde v roce 1921 povstali námořníci proti utužování bolševické moci, jen to bylo o 
nějaký ten rok dříve; konkrétně žil v letech 1829 až 1908). Švýcarsko si pro změnu připomíná 
svátek svatého Bertolda. 

6. leden je zasvěcen jednak katolickému svátku Tří králů, jednak jde o pravoslavnou obdobu Štěd-
rého večera. Výrazněji se ovšem slaví hlavně v Srbsku, Bosně a Hercegovině a v Černé Hoře. 
Arménská církev toho dne už slaví Vánoce 

Pravoslavný Boží hod vánoční, který nastává o den později, tedy 7. ledna se naproti tomu slaví ve 
většině zemí, kde má výraznější postavení pravoslavná církev držící se juliánského kalendáře. 
Výjimku tvoří řecká pravoslavná církev, která se drží již gregoriánského kalendáře a odlišný 
kalendář používá i pravoslavná církev na Kypru. A samozřejmě výše zmíněná církev arménská. 

Kromě roku, který je podle evropského kalendáře přestupný, slaví v tento den Vánoce i křesťané 
v Etiopii (v „našem“ přestupném roce o den později).  

Zde je vhodné poznamenat, že Etiopie má svůj vlastní kalendář poněkud odlišný od evropského. 
Rok tam má třináct měsíců, z toho dvanáct po třiceti dnech a jeden kratičký pěti- až šestidenní. 
Nový rok podle tradičního etiopského kalendáře začíná ve třech čtvrtinách případů „našeho“ 
jedenáctého září, pouze v roce předcházejícím našemu přestupnému roku až září dvanáctého (na 
jedenáctého září tehdy připadá poslední den etiopského přestupného roku). „Posun“ kalendáře o 
jeden den se „srovná“ vždy 1. března evropského přestupného roku (toto bude platit – nedojde-li 
u nás či v Etiopii ke kalendářní reformě – do roku 2100, který podle gregoriánského kalendáře 
nebude rokem přestupným). Zde je ještě dobré připomenout, že etiopský letopočet je proti evrop-
skému „pozadu“ zhruba o sedm let a osm měsíců – našeho 11. září 2008 začal v Etiopii rok 
2001. Pokud tedy někomu slíbíte, že něco stihnete do konce roku 2009 a on bude zkoumat, zda 
váš obličej nevykazuje etiopské rysy, nemusí jít o projev rasismu. 

9. leden je mimo jiné Dnem Republiky srbské v Bosně a Hercegovině. 
11. leden je Světovým dnem díků, Rusko slaví Den rezervací a Albánie Den Albánské republiky. 
13. ledna si Norsko připomíná den svatého Knuta, zatímco v ruských kalendářích lze nalézt Den 

ruského tisku. 
14. leden zasvětila ruská pravoslavná církev Obřízce Páně, zatímco Uzbekistán v tento den haraší 

zbraněmi, slavě Den obránce vlasti. 
16. leden je významný pro USA, protože právě na toto datum připadá Den svobody vyznání (ta 

byla garantována zákonem, který byl přijat Generálním shromážděním státu Virginie v roce 
1786 a stal se základem pro články týkající se svobody vyznání v prvním dodatku Ústavy USA. 

18. leden je výročním dnem založení peruánského hlavního města Limy (založena byla 18. ledna 
1535). Jeho historické jádro se od roku 1991 nachází na seznamu světového dědictví UNESCO. 

Vždy třetí lednové pondělí, které v roce 2009 připadne na 19. ledna, je v USA Dnem Martina Lu-
thera Kinga. Poprvé se slavil 20. ledna 1986. Svátek je připomínkou narození tohoto proslulého 
bojovníka za rovnoprávnost (narodil se 15. ledna 1929), to, že se slaví vždy v nejbližší pondělí, 
má za následek, že je vždy spojen s příjemně prodlouženým víkendem. 

Stoupenci víry Bahá'í 19. ledna si připomínají Svátek devatenáctého dne, v tomto případě mě-
síce Sultan. Pro pravoslavné křesťany je tento den svátkem Křtu Páně, zatímco na Islandu se 
slaví Den manželů. 

21. leden se u nás ještě před 20 lety slavil jako výročí smrti V. I. Uljanova zvaného Lenin 
(jestlipak se podaří zjistit, jak to doopravdy bylo s jeho návštěvou v našem městě v dobách 
I. světové války?). Nyní je zajímavý hlavně jako Světový den objetí (myšleno je objímání, nikoli 
objíždění; na kruhových objezdech se tedy asi příliš slavit nebude). Arménie si připomíná den 
patrona zamilovaných svatého Sarkise, zatímco v polských kalendářích nalezneme Den babiček. 
A aby to polským dědečkům nebylo líto, jim patří hned následující den, tedy 22. leden. 

Svátky v lednu 2009 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                  prosinec  2008  

 

24. ledna si Velká Británie připomíná Den památky obětí genocidy za II. světové války. 
25. leden je v Rusku Dnem studentů a pravoslavnou památkou mučednice Taťány, jejich patronky. 

Pro katolíky a luterány je to však hlavně svátek Obrácení apoštola Pavla (před branami Damaš-
ku; mimochodem jedná se o jedno z nejdéle nepřetržitě osídlených míst na světě). 

26. leden je Dnem Indické republiky a Mezinárodním dnem celníků (zda ho slaví i celníci 
z Kyrgyzstánu, kteří měli svůj národní svátek už na Silvestra, se neuvádí). 

            Převážně podle www.calend.ru vybral a sestavil                                      Miloš Hlávka 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                  prosinec  2008  

Vánoce 
Vánoce kéž jsou pro všechny svátky pokoje a radosti: radosti z narození Spasitele, Knížete pokoje. 

Jako pastýři pospěšme už nyní i my do Betléma, abychom také my uprostřed Svaté noci mohli 
spolu Marií a Josefem rozjímat 

„Dítě zavinuté do plének a položené do jeslí“ (Lk 2,12.16). Prosme Pána, aby otevřel naši duši, 
abychom mohli vstoupit do tajemství jeho Vánoc. Maria, která dala svoje panenské lůno Božímu 
Slovu a která ho rozjímala jako dítě ve své náruči, a nadále všem nabízí jako Spasitele světa, kéž 
nám pomáhá učinit z nastávajících Vánoc příležitost růstu v poznání a lásce Krista. To je mé nej-

vroucnější přání vám všem, vašim rodinám a všem, kteří jsou vám drazí. 
Veselé Vánoce vám všem! (Benedikt XVI.) 

Požehnané svátky Božího narození Vám všem vyprošuje         Váš farář P.Josef Andrejčák O.Cr. 

24.12. Štědrý den   
    15.oo hod. mše svatá z vigilie Božího narození Živohošť (koledy) 
    24.oo hod. půlnoční mše svatá ve Starém Kníně (Rybova mše - účinkuje staroknínský sbor) 

25.12. Slavnost Narození Páně 
     8.3o hod. Borotice  (koledy) 
   10.3o hod. Starý Knín (Pastýřská mše - účinkuje staroknínský chrámový sbor) 

26.12. Svátek svatého Štěpána 
     8.3o hod. Borotice (koledy) 
   10.3o hod. Nový Knín (koledy) 
   16.oo hod. Nový Knín  vánoční koncert knínských sborů pod vedením Michala Havlíčka 

27.12. Svátek svatého Jana 
    15.oo hod. Živohošť - vánoční zastavení Českých madrigalistů pod vedením pana Roubala  
                                                          u živohošťských jesliček - vánoční koncert 
                                      - požehnání vína. 

28.12.neděle Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
     8.3o hod. Borotice (koledy) - obnova manželských slibů 
   10.3o hod. Starý Knín (koledy) - obnova manželských slibů 
   15.oo hod. Libčice  - bohoslužba slova 
                                   - vánoční koncert knínských sborů pod vedením Michala Havlíčka 
30.12.  
    16.oo hod Borotice  - poděkování za uplynulý rok 
31.12. 
    15.oo hod. Nový Knín - poděkování za uplynulý rok 

1. ledna 2009 Slavnost Matky Boží, Panny Marie 
      8.3o hod. Borotice 
    10.3o hod. Starý Knín 
    15.oo hod. Čelina - 
                      setkání s dětmi v čelinské kapli, povídání o narození Ježíše, zpívání koled 

2. leden 2009 
    17.oo hod. Nový Knín -  mše svatá, první pátek v měsíci, adorace po mši 

PROGRAM BOHOSLUŽEB A KONCERTŮ O VÁNOCÍCH 

Leden v našich farnostech 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                   prosinec  2008  

3. leden 2009 
    15.oo hod. Velká Hraštice 
              mše svatá v Novém Kníně nebude 
 
4. ledna 2009 neděle  
      8.3o hod. Borotice - žehnání vody 
    10.3o hod. Starý Knín 
    15.oo hod. Živohošť - žehnání vody 
 
6. ledna 2009 úterý slavnost Zjevení Páně (Sv.Tři králové) 
    15.30 hod. požehnání vody u studny ve S. Kníně pak bohoslužba pokračuje ve farním  
                               kostele sv. Františka ve S.Kníně 
 
11. ledna 2009 neděle - svátek Křtu Páně - končí vánoční doba, výzdoba, zpívání koled 
      8.3o hod. Borotice  
    10.3o hod. Starý Knín 
    15.oo hod. Živohošť  
 
17. ledna 2009 
    17.oo hod. Nový Knín - mše svatá pro děti 
 
18.- 25. ledna týden modliteb za jednotu křesťanů 
 
25. ledna 2009 v neděli oslavíme společně patrony našeho farního kostela v Živohošti 
                                 svaté mučedníky Fabiána a Šebestiána 
    15.oo hod. poutní mše svatá - srdečně zveme. 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 12/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 19. prosince 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                 prosinec  2008  

V sobotu 6.
prosince se 
u s k u t e č n i l 

v tělocvičně ZŠ Nový Knín již tradiční Miku-
lášský turnaj trojic. Pořadatel NK Libčice pod 
vedením zkušeného Vráti Dolejše na něm přiví-
tal osm mužstev. Obhajovat loňské prvenství se 
snažil Ocelot Libčice (nyní Zlatodůl Libčice), 
který první polovinou turnaje prošel bez zavá-
hání, do chvíle kdy následovaly tři prohraná 
utkání a následné zklamání nad obsazenou pá-
tou příčkou v celkovém pořadí. Nejlépe si roz-
ložili sílu mladíci z Mníšku pod Brdy, hrající 
pod názvem „Kozí škvarky“, kteří turnajem 
propluli pouze s jednou porážkou od dobře hra-

jících Mokrovrat a po zásluze v celém turnaji 
zvítězili. Nastoupili ve složení Pavel Pejla 
(smeč), Vráťa Chadima a Jirka Zeman (polaři). 
Pořadatel připravil pro všechny zúčastněné věc-
né ceny. 

Pořadí turnaje: 
1. Kozí Škvarky (Mníšek pod Brdy)   18 bodů 
2. Mokrovraty                                       16 b. 
3. ELKO Nový Knín                            14 b. 
4. SK US Praha                                    13 b. 
5. Zlatodůl Libčice                               12 b. 
6. Drážky (Dražetice)                             4 b. 
7. REGENT (Sejcká Lhota)                   3 b. 
8. Tři Sestri (Libčice)                             1 b.       
                                                                       J.Č.  

Hracím dnem třetího turnaje Staropramen ligy v křížovém mariáši byla stříbr-
ná neděle 14. prosince. Tato liga se hraje v novoknínském hostinci U Růžičků. 
Opět se sjelo 21 hráčů z celého kraje. Prvně si také přijeli zahrát J.Kučera 

(jeden z vítězů předešlých ročníků ligy) a J.Zimmermannová z Bystřice. Přímo z Nového Knína 
hrají letos pouze dva hráči a tři další z přilehlého okolí (Libčice, Kozí Hory, Dražetice). To je ško-
da, protože je v Novém Kníně mariášníků daleko více, a ti mají zřejmě z turnajového způsobu hry 
strach. Celkem je již v tomto ročníku po třech turnajích 24 abonentů na ligové body. Tentokrát se 
hrálo na pěti hracích stolech a vždy jeden hráč pauzíroval za dva body. 

Po čtyřech odehraných šedesátiminutových kolech dopadlo pořadí turnaje takto: 
1.místo: Velich Josef 11 bodů/ 206,- (Hvozdec), 2.místo: Vaněk Petr 10 b./ 270,- (St.Huť), 3.místo: 

Lomoz Vladimír 9 b./ 93,- (N.Knín),. 4.místo: Holeček Vladislav 8 b./116,- (Sedlčany). 
Celkové pořadí po třech turnajích : 

1.místo : Velich Josef 29 b./ 466,- , 2.místo : Vaněk Petr 25 b. / 489,- , 
3.místo : Dolejš Jiří 25 b. / 208,- (Libčice), 4.místo : Kačník Štefan 24 b./ 300,- (Podluhy). 
Příští turnaj, v pořadí čtvrtý, bude sehrán na stejném místě v neděli 25. ledna 2009 od 13,00 hodin. 

Nakonec nám dovolte popřát všem klidné prožití nadcházejících svátků a pevné zdraví do nové-
ho roku.                                                                                                     Nový Knín 15.12.08 ( brf )  

Po delší odmlce nám dovolte předložit čtenářům tohoto měsíčníku výsledky turnajů v karetní hře 
Bulka.V měsíci září proběhl třetí turnaj desátého ročníku v hostinci U Růžičků. 

Stalo se tak za účasti devatenácti hráčů, proto se hrálo na pěti sto-
lech a to čtyřikrát ve čtyřech a jednou ve třech. Vítězem tohoto tur-
naje se stal M.Douša a tím si zajistil i účast v letošním superfinále. 
Čtvrtého letošního vítěze dodal v pořadí jubilejní XXX.turnaj, který byl sehrán v neděli 30.

listopadu. Tentokrát se sešlo šestnáct vyznavačů této karetní hry, a proto se mohlo hrát na čtyřech 
hracích stolech po čtyřech. Minulý vítěz M.Douša  tentokrát obsadil čtvrté místo. Třetí skončil Vl.
Lomoz za druhou K.Špačkovou. Suverénně nejlepší tentokrát byla, se třemi prvními a jedním dru-
hým místem, L.Březinová a tím doplnila čtveřici pro letošní superfinále. To se po vzájemné doho-
dě odehraje 26.prosince od 15,oo hodin v našem hostinci. Aktéry budou vítězové všech čtyř letoš-
ních turnajů a to E.Součková (únor 08), J.Pešek (květen 08), M.Douša (září 08), L.Březinová 
(listopad 08). V případě neomluvené neúčasti některého z této čtveřice je určen náhradník a to 
nejlepší druhý za uplynulý rok, tím je M.Matějček. 

Závěrem mi dovolte popřát všem hráčům i čtenářům Zpravodaje spokojené a klidné prožití svát-
ků vánočních, hodně štěstí a pevné zdraví do příštího roku.                       Nový Knín 1.12.08 / brf /.  

 Mariáš 

 Bulka 

 Nohejbal 


